DECRETO Nº ________   DE ______ DE _______________________ DE 2023.

Abre aos ÓRGÃOS e ENTIDADES crédito suple-
mentar de R$ 25.134.846,69 para reforço de do-
tações orçamentárias consignadas ao vigente or-
çamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso
IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I e III do § 1º, do art.43, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.275, de 22 de dezembro de 2022 – LOA
2023, do art. 42 da Lei Estadual nº 18.159, de 15 de julho de 2022 – LDO 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE – FUNDES, entre unidades de saúde, projetos e atividades, para atender despesas com cirurgias
eletivas.

CONSIDERANDO  a necessidade de  suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO
MEIO AMBIENTE – SEMA, para atender o Programa Agente Jovem Ambiental e o Programa de Inclusão
Socioeconômica e Produtiva dos Catadores de Materiais Recicláveis.

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto o crédito suplementar ao FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE e à SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE, no valor total de R$ 25.134.846,69 (VINTE E CINCO MILHÕES, CENTO E TRINTA E
QUATRO MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS), para re-
forço de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.

R$ 1,00

Órgão Sigla Origem Aplicação

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 11.000.000,00 11.000.000,00

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE SEMA 0,00 14.134.846,69

Recursos Vinculados ao Fundo de Combate e Erradiação da Pobreza
(F. 2.761 - 900000)

14.134.846,69 0,00

Total 25.134.846,69 25.134.846,69

Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem de anulações, conforme o
anexo III, e do superávit financeiro do exercício anterior da fonte FECOP (Fundo de Combate à Pobreza).

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO  DA  ABOLIÇÃO,  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  em  Fortaleza,
______de_____________________de 2023.

Elmano de Freitas da Costa
Governador

Sandra Maria Olimpio Machado
Secretária do Planejamento e Gestão

1 / 1

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

Total do Decreto: 25.134.846,69

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 14.134.846,69
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 14.134.846,69
18.541.721 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA.
10989 - Realização de Capacitações em Educação Ambiental.

7.648.608,24

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 7.648.608,24

18.541.726 - RESÍDUOS SÓLIDOS.
18372 - Implementação de Serviços Ambientais.

6.486.238,45

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

761 - 7.61.100000 0 6.486.238,45

ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 11.000.000,00
24200074 - COORDENADORIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 11.000.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
10428 - Contribuição para melhoria da Oferta dos Serviços Regulados na Atenção Secundária e Terciária.

11.000.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 11.000.000,00

ANEXO III - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 11.000.000,00
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 34.689,00
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.
15422 - Desenvolvimento de Estudos e Pesquisas para a Implantação do Distrito de Quixeramobim.

4.689,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.689,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
18385 - Aquisição de Unidade Hospitalar para Incorporação à Rede Estadual do Ceará.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVERSÕES
FINANCEIRAS

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
30033 - Estruturação do Programa de Atenção à Pessoa com Deficiência.

20.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 20.000,00

24200084 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - COVEPS 120.685,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.
15370 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde.

110.685,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 110.685,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.
15371 - Contribuição para a Melhoria da Qualidade das Ações de Vigilância em Saúde.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST 155.684,00
10.126.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.
11016 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação das Áreas de Vigilância em Saúde.

20.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 20.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.
11018 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física das Áreas de Vigilância em Saúde.

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 50.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.
15370 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde.

35.684,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 35.684,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.
31129 - Implantação de Serviços nas Áreas de Vigilância em Saúde

50.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 50.000,00

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 6.798.408,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência  Ambulatorial e Hospitalar.

2.500.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 2.500.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial.

4.298.408,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 4.298.408,00

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 766.442,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

56.581,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 56.581,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

500.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 500.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
11235 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

209.861,00

03 - GRANDE INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 209.861,00

FORTALEZA
24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 71.313,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

71.313,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 71.313,00

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 49.156,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

49.156,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 49.156,00

24200414 - CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE (CESAU) 169.182,00
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.
15418 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para a Estruturação Física e Tecnológica do Conselho Estadual de
Saúde (Cesau).

169.182,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 169.182,00

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 225.565,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

25.565,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 25.565,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

200.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 200.000,00

24200704 - SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO) 199.134,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.
11018 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física das Áreas de Vigilância em Saúde.

181.180,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 181.180,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.
15370 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde.

17.954,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 17.954,00

24200784 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 17.543,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

17.543,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 17.543,00

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 90.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

90.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 90.000,00

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 1.800.000,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
10033 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESA.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
11355 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SESA.

410.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 410.000,00

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
10257 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SESA.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.
11576 - Fortalecimento da Rede Saúde Escola.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

10.571.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.
18538 - Implantação da Rede de Pesquisa em Saúde.

200.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 200.000,00

10.571.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.
18542 - Implantação do Centro de Inteligência em Saúde.

200.000,00

03 - GRANDE INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 200.000,00

FORTALEZA
10.572.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.
18498 - Modernização da Biblioteca da ESP.

60.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 60.000,00

10.572.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.
18528 - Implantação do Núcleo de Educação a Distância

420.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 420.000,00

10.572.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.
18532 - Implantação do  Laboratório de Inovação

20.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 20.000,00

10.572.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.
18537 - Implantação do Centro de Simulação.

400.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 400.000,00

10.572.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.
18539 - Implantação e Estruturação da Gerência de Avaliação e Seleção na Escola de Saúde Pública do Estado do Ceará

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

10.573.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.
15493 - Fortalecimento da Produção e Publicação Técnica e Científica.

20.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 20.000,00

10.573.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.
18499 - Implantação do Centro de Pesquisa em Saúde.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

10.573.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.
18540 - Implantação da  Política de Inovação.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

10.573.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.
18541 - Implantação da Rede de Inovação Aberta em Saúde.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 10.000,00

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 155.711,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial.

155.711,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

500 - 5.00.100000 0 155.711,00

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 346.488,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

346.488,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 346.488,00